
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Ansanelli Claudio 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

30 15/03/2023 7 15 
 

Oggetto:  

Regolamento (UE) n. 2021/2115 all'art. 58 - Ristrutturazione e riconversione dei vigneti - 
Campagna 2023/2024 - Errata corrige allegato 1 al DDR n. 26 del 08/03/2023 - Tabella 
contributo massimo 
 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

- con Decreto Dirigenziale Regionale n. 26 dell’8 marzo 2023 (BURC n. 20 del 13 marzo 2023), ad
oggetto “Regolamento (UE) n. 2021/2115 all'art. 58 - Piano Strategico della PAC 2023/2027 -
Intervento settoriale della ristrutturazione e riconversione dei vigneti - Campagna 2023/2024”,
sono  state  approvate  le  disposizioni  regionali  di  attuazione  (DRA)  dell’intervento  del  settore
vitivinicolo relativo alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la campagna 2023/2024, di
cui all’allegato 1 del medesimo provvedimento;

- le suddette DRA, per la campagna 2023/2024 prevedono un contributo pari al 75% del totale dei
costi effettivamente sostenuti e riconosciuti (incluse le spese tecniche), nel rispetto del prezzario
regionale delle opere di miglioramento fondiario di cui al Decreto Dirigenziale Regionale del 26
ottobre 2010 n. 281 (BURC n. 72/2010).

- al  paragrafo  16,  pagina  21  delle  suddette  DRA  è  riportata  la  tabella  relativa  al  contributo
massimo erogabile per le diverse attività ammesse per pendenze dei terreni maggiori del 15%.

CONSIDERATO che,  per  mero  errore,  nella  suddetta  tabella  a  pagina  21  è  riportato  un  valore  di
contributo massimo per l’estirpazione pari ad euro 918,69 (73% della spesa) invece del valore corretto di
euro 943,85 corrispondente ad un contributo pari al 75% del costo massimo per l’estirpazione.

RITENUTO pertanto opportuno rettificare, fermo tutto quant’altro in esso riportato, l’allegato 1 al DDR n.
26 dell’8 marzo 2023, limitatamente la tabella del contributo massimo riportata al paragrafo 16, pagina
21, che viene integralmente sostituita con la seguente:

Azione

CONTRIBUTO MAX
in caso di P > 15%

per
impianto/reimpianto

CONTRIBUTO
MAX in caso di P

> 15% per
estirpazione

Contributo
totale

massimo/Ha

M.R.
(max)

Totale max da
corrispondere

A1 € 15.056,15 € 943,85 € 16.000,00 € 3.000,00 € 19.000,00

A2 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

A3 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

A4 € 3.840,00 0 € 3.840,00 € 1.500,00 € 5.340,00

B1 € 15.056,15 € 943,85 € 16.000,00 € 3.000,00 € 19.000,00

B2 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

B3 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

C € 8.581,14 0 € 8.581,14 0,00 € 8.581,14

D1 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

RITENUTO  opportuno, altresì, rettificare l’importo del contributo massimo riportato nella Scheda 1, a
pagina 59 delle DRA, per le Azioni A2, A3, B2, B3 e D1 da euro 15.081,31 ad euro 15.056,15.

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate.

VISTI
-  l’articolo  66  dello  Statuto  Regionale  approvato  con  L.R.  n.  6  del  28  maggio  2009,  relativo  alla

separazione tra indirizzo politica e gestione amministrativa.
- la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, resa dal Funzionario incaricato

dell’istruttoria Dr Salvatore Rignani con nota prot. n. 0239749 del 06.05.2022 e dal Dirigente a mezzo
di sottoscrizione del presente provvedimento.



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario incaricato dell’istruttoria, nonché della dichiarazione
di regolarità amministrativa resa dal  Dirigente che la attesta a mezzo di  sottoscrizione del presente
provvedimento

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo

1. di rettificare, fermo tutto quant’altro in esso riportato, l’allegato 1 al DDR n. 26 dell’8 marzo 2023,
limitatamente alla tabella del contributo massimo riportata al paragrafo 16, pagina 21, che viene
integralmente sostituita con la seguente:

Azione

CONTRIBUTO MAX
in caso di P > 15%

per
impianto/reimpianto

CONTRIBUTO
MAX in caso di P

> 15% per
estirpazione

Contributo
totale

massimo/Ha

M.R.
(max)

Totale max da
corrispondere

A1 € 15.056,15 € 943,85 € 16.000,00 € 3.000,00 € 19.000,00

A2 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

A3 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

A4 € 3.840,00 0 € 3.840,00 € 1.500,00 € 5.340,00

B1 € 15.056,15 € 943,85 € 16.000,00 € 3.000,00 € 19.000,00

B2 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

B3 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

C € 8.581,14 0 € 8.581,14 0,00 € 8.581,14

D1 € 15.056,15 0 € 15.056,15 0 € 15.056,15

2. di rettificare, altresì, l’importo del contributo massimo riportato nella Scheda 1, a pagina 59 delle
DRA, per le Azioni A2, A3, B2, B3 e D1 da euro 15.081,31 ad euro 15.056,15;

3. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  BURC,  anche  ai  fini  dell’assolvimento  degli  obblighi
previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge
annuale di semplificazione 2017”;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  dell’Assessorato
regionale all’Agricoltura

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e
successive modifiche ed integrazioni;

6. di inviare il presente provvedimento:

­ all’Assessore regionale all’Agricoltura

­ alle UOD territorialmente competenti della DG 50.07 per le attività di competenza;

­ alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Campania  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente  -  sottosezione  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  -  ai  fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 26, c. 1 del D.lgs 33/2013;

­ allo  Staff  50.07.93  per  la  richiesta  di  pubblicazione  sul  sito  dell’Assessorato  regionale
all’Agricoltura.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, o, in alternativa, ricorso straordinario
al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania

- F.to Ansanelli -




